Ex eodem forsitan scrinio deprompta fuit Gregorii papæ epistola, cujus nulla ante fuerat notitia, quam Wormatiæ ipsum Riculphum attulisse dicitur, libro vii Capitularium, cap. 281, his verbis: *Nam cum Wormatia generalem conventum habuissentus, allata est nobis a Riculpho Moguntanensi metropolitano epistola Gregorii papæ, etc.*

(75) Inter Felicianæ hæreseos oppugnatores primum locum obtinet Alcuinus, qui septem libros, ele-

132. Qua vero occasione hoc famosum facinus Riculphus cogitaverit, cogitatumque confecerit, paucis augurari liceat. Sæculo octavo senescente, Elipandus, archiepiscopus Toletanus, Felixque, Urgelitanus præsul, Nestoriana hæresi infecti, Hispanæ Ecclesiæ, Maurorum ferocitate et imperio vehementer afflictæ, ærumnas aggravantes, pravæ de Filio Dei opinioes, litteris et libris in omnes provincias missis, per Hispaniam totam spargere conati sunt. Multos Elipandus pro ea, qua vigeat, metropolitana auctoritate, in suas partes attraxit, quod equidem tanto ei facilius fuit, quod tunc temporis concilia celebrare secundum instituta Patrum propter Maurorum imperium Hispanis episcopis non liceret. Non defuere tamen sanctissimi Hispani præsules, qui et verbo, et scriptis impium errorem cum suis auctoribus detestarentur, quos inter Beatus presbyter, et Eterius, Oxamiensis episcopus, validis argumentis, scripto consignatis, impietatem compresserunt (75).

133. Elipandus denique controversia minor, Feliceque damnato in conventu Ratisponensi, anno septingentesimo nonagesimo secundo celebrato, epistolam ad Carolum Magnum direxit, qua sui erroris defensionem suscipiens, acriter in Beatum invehitur, postulatque ut in hac causa non judicet solus, sed potius multorum judicium sequatur (76).

134. Quocirca Carolus Magnus, non minus quam armis litteris inclutus, ac sacrarum rerum studiosissimus, Ecclesiæ catholicæ utilitati consensu, ad Romanum pontificem legatos sæpe misit (77), atque concilium plenissimum anno septingentesimo nonagesimo quarto Francofurti celebrari jussit, in quo, re discussa, Felix et Elipandus, in Dei Filii adoptionem asserentes, condemnati sunt; Felix, Patrum sententia sua sede depositus, Lugduni infelicis vitæ diem clausit extremum.

135. Hoc religionis dissidium, quod multis annis Ecclesiæ pacem turbavit, pluribus hinc inde scriptis editis, causa sine dubio fuit, Isidori Hispanensis episcopi opera querendi, atque ex Hispania afferendi; Elipandus quippe et Felix Urgelitanus inter alios magni nominis auctores quibus ad patrociniū vel defensionem er-